
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 253 del 19/12/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1243 

 Del 13/02/2013 

 
 OGGETTO: Affidamento dell’incarico di gestione dell’acquedotto rurale. Indizione 
procedura aperta per concessione del servizio di erogazione e distribuzione di acqua per 
uso irriguo prelevata dal pozzo artesiano in località “Santo Stefano” in agro di Castellana 
Grotte. CIG Z5607F03EA - Spese per pubblicazione esito di gara. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 
CHE il Presidente del C.d.A. del Pa tto Territoriale Polis del Su d Est Barese S.r.l. a s.c., 
con propria nota protoco llo n. 184/03 del 14. 02.2003, acclarata in pari data al protocollo 
generale di questo Ente al n.  2863, comunicava c he la Giunta Regionale, con prop ria 
deliberazione n. 2246 in data 23.12.2002 relati va alla Intesa Isti tuzionale di program ma 
Stato - Regione Puglia – A ccordo di Programma Quadro “R ealizzazione di interventi a 
sostegno dello sviluppo locale” aveva assegnato le risorse finanz iarie necessarie all a 
realizzazione delle opere infrastrutturali previste nel Patto territoriale di cui si tratta; 
 
CHE con la medes ima nota veniva ric hiesta a questo Ent e, pena la revoca delle 
agevolazioni, la presentazione del pr ogetto esecutivo, regolarment e approvato, 
dell’intervento infrastrutturale, ammesso al patto territoriale in oggetto, entro e non olt re il 
04 aprile 2003;  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
CHE con determinazione del respons abile del VI Servizio LL.P P. n. 41 del 22.02.201 2 
veniva indetta una procedura aperta per la concessione del s ervizio di erogazione e 
distribuzione di acqua per uso irriguo prelevata dal pozzo artesiano in località “Contrada S. 
Stefano” in agro di Castellana Grotte, di propr ietà comunale, ai sens i dell’art. 55, D. Lgs . 
12 aprile 2006, n. 163 e succ . modif. con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa previsto dall’art. 83 del D. Lgs. 163/2006;  

 
CHE con lo stesso atto determinativo venivano  approvati il Capitolato Prestazionale-
Disciplinare di Gara, il Bando di gara che formano parte inte grante e sostanziale dell a 
stessa determinazione, bando pubblicato c onformemente all’articolo 122, c omma 5, del 
Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163, e si dava atto che il termine per la ric ezione delle 
offerte, decorrente dalla pubblicazione di tale  bando all’Albo Pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte, e sul sito e dell’Ente veniva fissato in giorni 20; 
 
CHE il bando veniva affisso all’Albo Pretor io del comune per 20 giorni e contestualmente 
veniva pubblicato sul sito del Comune; 

 
CHE il termine ultimo per la presentazione de lle domande di partecipazione veniva fissato 
per il giorno 02.04.2012 alle ore 13:00; 
 
CHE con determina del Respons abile del VI Serv izio – LL.PP. n. 92 de l 05.04.2012, si è 
proceduto alla nomina della Commissione Giudicatrice delle offerte di gara, nella seguente 
composizione: 
- Ing. Giuseppe CISTERNINO - Responsabile del VI Servizio – LL.PP.; 
- Ing. Andrea INGRASSIA – Responsabile del V Servizio – Edilizia Privata; 
- Geom. Onofrio SIMONE – Responsabile del VII Servizio – Manutenzioni e Servizi; 
 
CHE all’invito pubblico ha dato riscontro n. 1 impresa, con busta chiusa acclarata al 
protocollo di questo Ente in data 02.04.2012 con prot. n. 6408, pervenuta in tempo utile: 
1. ASSOCIAZIONE UTENTI ACQUA CONT RADA BALICE, con  sede in Mo nopoli al 
Chiasso Simone Veneziani n. 4, Legale Rappresentante Sig. Giuseppe Recchia; 
 
CHE alle ore 13,00 del giorno 11 aprile 2012 la Commissione, si è insediata, alla presenza 
dell’Ing. Giuseppe CISTERNINO (Responsabile del VI Servizio), dell’Ing. Andrea Ingrassia 
(Responsabile del V Servizio)  e del Geom. Onofrio Simone (Responsabile del VII  
Servizio). Si è proceduto alla individuazione del plico: 
1. ASSOCIAZIONE UTENTI AC QUA CONTRADA BALICE, c on sede in Monopo li al 
Chiasso Simone Veneziani n. 4, Legale Rappresentante Sig. Giuseppe Recchia; 
 
CHE è stato redatto il verbale di gara sottoscr itto dal Presidente e dai Componenti d ella 
Commissione Giudicatrice relativo all’incarico di gestione dell’acquedotto rurale, servizio di 
erogazione e distribuzione di acqua per uso i rriguo prelevata dal pozzo artesiano in 
località “Santo Stefano” in agro di Castellana Grotte, di proprietà comunale; 
 
CHE con Determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 102 del 12 aprile 
2012 si è proceduto: 
- all’approvazione del verbale di gara, sottoscritti dai compo nenti della Commissione 
Giudicatrice, relativo all’incarico di gestione dell’acquedotto rurale, servizio di erogazione e 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



distribuzione di acqua per us o irriguo prelevata dal pozzo artesiano in località “Sa nto 
Stefano” in agro di Castellana Grotte, di proprietà comunale; 
-  ad aggiudicare in v ia provvisoria la ge stione dell’acquedotto rurale, servizio di 
erogazione e distribuzione di acqua per uso i rriguo prelevata dal pozzo artesiano in 
località “Santo Stefano” in agro di Castella na Grotte, di propriet à comunale, all’impresa 
“ASSOCIAZIONE UTENTI ACQUA CONT RADA BALICE”, con sede in Monopoli al 
Chiasso Simone Veneziani n. 4; 
 
CHE con nota del Responsabile del VI Servizio LL.PP. del 19.11.2012 e n. di prot. 2061 3 
si richiedeva, all’impresa “ASSOCIAZIONE UTENTI ACQUA CONTRADA  BALICE”, con 
sede in Monopoli al Chiasso Sim one Veneziani n. 4, la documentazione integrativa al fine  
di procedere all’aggiudicazione definitiva; 
 
CHE con nota del 29.11.2012 e n. di prot. 21416 l’impresa “A SSOCIAZIONE UTENTI 
ACQUA CONTRADA BALICE”, con sede in Monopo li al Chiasso Simone  Veneziani n. 4,  
trasmetteva la documentazione richiesta; 
 
CHE con Determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 243 del 04 dicembre 
2012 si: 
a. affidava all’impresa “ASSOCIAZIONE UTENTI ACQUA CONTRADA BALICE”, con 

sede in Monopoli al Chiasso Sim one Veneziani n. 4, la gesti one dell’acquedotto rurale, 
servizio di erogazione e distribuzione di acqua per uso irriguo prelevata dal pozz o 
artesiano in località “Santo Stefano” in agro di Castellana Grotte, di proprietà comunale; 

 
RITENUTO dover pubblicare l’esito di gara per l’opera pubblica: “Intervento infrastrutturale 
compreso nel Patto Territorial e Polis Specializzato Agricolt ura e Pesc a – Realizzazione  
acquedotto rurale nel comprens orio sud di Ca stellana Grotte – A ccordo di Programma 
Quadro”, ai sensi dell’art. 124 e dell’art. 66, comma 7, del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006; 
 
CHE l'articolo 66 comma 7 del Codice dei Contratti Pubblici stabilisce che gli avvisi ed 
i bandi sono altresì pubbl icati sulla Gazzetta Ufficiale de lla Repubblica It aliana, sul sito  
informatico, di cui al decreto del  Ministero dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20, e sul s ito 
informatico presso l’Osservatori o, con l’in dicazione degli estre mi di pubblicazione sulla 
Gazzetta Ufficiale; 

 
CHE con comunicazione del Pr esidente dell' Au torità pubblicata sulla GURI n. 296 del 
20.12.2010, l'AVCP ha esteso l'obbligo dell'invio delle comunicazioni all'Osservatorio 
anche ai contratti inferiori a 150.000 euro; 
 
CHE con c omunicazione del Pres idente dell'AVCP del 15 luglio 2011 è sta to fissato in 
euro 40.000 l'importo minimo dei contratti sogge tti all'obbligo di comunicazione al sistema 
informatico dell'Osservatorio dei contratti pubblici (SIMOG); 

 
CHE l’articolo 10 comma 1 lettera s), pone a carico del R.U.P. (Responsabile Unico del 
Procedimento) l’onere della raccolta, verifica e trasmissione all’Osservatorio degli elementi 
relativi agli interventi di sua competenza anche in relazione a quanto prescritto dall’articolo 
7, comma 8, del Codice; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/06, il Comu ne si è dotato di Regolamento p er 
l’acquisizione in economia dei Beni, Servizi e Lavori, approvato con deliberazione 
consiliare n. 172 del 30.11.2006; 
 
CHE il Regolamento Comunale per l’a cquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 
(art. 3 comma zz) e art. 7 comma 2, ulti mo capoverso, consentono di procedere con  
affidamento diretto a ditta di fiducia dell ’Amministrazione che abbia i requisiti  di 
comprovata esperienza; 
 
CHE la prestazione richiesta non rientra tra quelle di cui alle Convenzioni Consip riportate 
nel Portale degli acquisti della P.A., sicchè la ri chiesta di preventivo è stata fatta a ditta di 
comprovata esperienza; 
 
CHE è st ato richiesto il preventivo alla ditta  MediaGraphic s.r.l., con sede in via 
Palmitessa, n. 40 – 76121 Barletta, per la pubblicazione dell’esito di gara, pervenuto a  
mezzo e-mail in data 12.12.2012; 
 
CHE il preventivo della MediaGraphic s.r.l. prevede la pubblicazio ne dell’esito di gara, per 
l’affidamento dei lavori, sulla Gazzetta Ufficial e Repubblica Italiana, sul s ito internet d el 
Ministero delle Infrastrutture, sito internet dell’Osservatorio LL.PP., ed anche il servizio di 
assistenza telematica per la tras missione dei dati all’Osservatorio AVCP, per un importo 
complessivo di € 700,00, oltre IVA nella misura del 21%, per un totale di € 847,00;  

 
RITENUTO necessario approvare il suddetto preventiv o di spesa di  € 700,00, oltre IVA 
nella misura del 21%, per un totale di € 847,00 per la pubblicazione degli esiti di gara e per 
il servizio di assistenza telematica per la trasmissione dati all’Osservatorio AVCP – fase di 
aggiudicazione – relativamente all’opera pubblica “Intervento infrastrutturale compreso nel 
Patto Territoriale Polis Specializ zato Agricoltura e Pesca – Realizzaz ione acquedotto 
rurale nel comprensorio sud di Castellana Grotte – Accordo di Programma Quadro”; 
 
RITENUTO che ricorrono i presupposti per fornire al  RUP un supporto esterno finalizzat o 
all’espletamento degli adempimenti connessi alle comunicazioni da fornire all'Osservatorio 
dei contratti pubblic i secondo quanto previsto all’art. 7 comma 8 del Codice e quanto  
previsto con comunicazione del Presidente dell'  Autorità pubblicata sulla GURI n. 296 del 
20.12.2010; 
 
 VISTA la proposta presentata dalla ditta MediaGr aphic s.r.l., specializzata nell’assistenza 
e supporto informatico e amministrativo alle  Stazioni Appaltanti, la quale si rende  
disponibile a supportare il RUP  nelle attività di cui all’ar t. 7 comma 8 del Codice nonc hé 
art. 10 comma 1 lett. s  del DPR 207/2010 (Rego lamento),  per l’inser imento dei dati e 
comunicazioni  telematiche finalizz ate all’aggiornamento del Sito Informatico press o 
l'Osservatorio dei contratti pubblici relativi all'intervento sopra identificato, tramite la propria 
struttura tecnica, accollandosi anche le c onnesse responsabilità in caso di errori o d 
omissioni, il tutto dietro un corrispettivo di euro 700,00, oltre I.V.A.; 
 
VISTO il D.Lgs 163/2006; 
VISTO il conseguente “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni,  
servizi e lavori”, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.172 del 30.11.2006; 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



VISTO il D.Lgs. n.267 de l 18.08.2000 di approvaz ione del Testo Unico delle Leg gi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. n. 163 del 12  aprile 2006, è 
necessario pubblicare l’esito di gara per “L ’Affidamento dell’incarico di gestione  
dell’acquedotto rurale. Indi zione procedura aperta per conc essione del servizio di 
erogazione e distribuzione di acqua per uso irriguo prelevata dal pozzo artesiano in  
località “Santo Stefano” in agro di Ca stellana Grotte” e trasmettere i dat i 
all’Osservatorio AVCP; 

 
2. DI APPROVARE il preventivo di spes a per la pubblicazione dell’esito di gara 

attraverso i servizi di pubblicaz ione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, sul sito int ernet del Ministero delle Infrastrutture, sul s ito internet 
dell’Osservatorio LL.PP., di as sistenza telematica per la trasmissione dei dat i 
all’Osservatorio AVCP per un importo di € 847,00, IVA 21% compresa; 

 
3. DI IMPEGNARE la spesa di € 847,00, IVA al 21% inclusa, al capitolo di spesa n. 

3398.03 del Bilancio 2012 epigrafato: ”Realizzazione acquedotto rurale-avanzo di 
amministrazione vincolato”; 

 
 
4. DI IMPUTARE la s pesa di € 847,00, IVA al 21% inclusa,  necessaria per la  

pubblicazione dell’esito di gara e per la trasmissione dei dati all’Osservatorio AVCP 
a cura della ditta MediaGraphic s.r.l., di Barletta inerente: “L’Affidamento 
dell’incarico di gestione dell’acquedotto rurale. Indizione proc edura aperta per 
concessione del servizio di erogazione e distribuzione di acqua per uso irriguo 
prelevata dal pozzo artesiano in località  “Santo Stefano” in agro di Castellana 
Grotte” al capitolo di spesa n. 3398.03 epigrafato: ”Realizzazione acquedotto rurale-
avanzo di amministrazione vincolato”;; 

 
5. DI LIQUIDARE la ditta MediaGraphic s.r.l., di Barl etta, per il lav oro svolto circa la  

pubblicazione dell’esito di gara e la tras missione dei dati all’Os servatorio AVCP, 
relativamente all’opera pubblic a: “Intervento infrastruttu rale compreso ne l Patto 
Territoriale Polis Specializzato Agricolt ura e Pesca – Realizzazione acquedotto  
rurale nel comprensorio sud di Castellana Grotte – Accordo di Programma Quadro”, 
a seguito di ricevimento della fattura, em essa da parte della ditta, del ricev imento 
del DURC e degli estratti di pubblicazione 

 
6. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 

sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del s oggetto aggiudicatario, 
sicchè l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 
18.11.1923 n. 2440 recante norme sull’ammi nistrazione del patrimonio  e sulla 
contabilità generale dello stato; 

 
7. DI TRASMETTERE la presente determi nazione alla ditta MediaGraphic s.r.l, via 

Palmitessa, n. 40 – 76121 Barletta; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
8. DI STABILIRE che gli altri Uffici Co munali interessati per la pubblicazione e relativi 

adempimenti sono: Ufficio di Ragioneria, Segreteria. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segret eria per la raccolta ufficiale e per  la 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
 
 
 
Eseguito controllo ortografico 

              Il Redattore 
  Arch. Antonio Dimasi 
  
 
 
 
 

Il Responsabile del VI Servizio 
ing. Giuseppe Cisternino 

__________________________ 
 

 
 

 
Visto ai se nsi dell’art. 151  , c.4, del D.Lgs 1 8.08.2000, n. 267, in data 19/1 2/2012 si attesta la rel ativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno      1591/2012 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 194 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 14/02/2013
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.f. sig. Cosimo Cardone  

  
 

 
 
 
 
revisione 13.10.2011 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




